ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG

Số:          /UBND-GDĐT

V/v tăng cường công tác tuyển sinh,

truyền thông, tư vấn tuyển sinh vào lớp

10 Chương trình GDTX cấp THCS,

THPT năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Ảng, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện.

Căn cứ Công văn số 1633/SGDĐT-GDCN ngày 14/6/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh, truyền thông, tư

vấn tuyển sinh vào lớp 10 Chương trình GDTX cấp THCS, THPT năm học

2024-2025; Công văn số 852/UBND-GDĐT ngày 10/5/2024 của UBND huyện

về việc triển khai thực hiện công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và phân

luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS, THPT.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; các trường học trong huyện

thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo,

Trung tâm GDNN-GDTX làm tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận

thức cho người dân về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học

sinh phổ thông trên địa bàn; vận động học sinh theo học Chương trình GDTX

cấp THPT và liên kết đào tạo nghề trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp tại các

trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX trong và ngoài huyện.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường THCS trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên

truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo dục hướng

nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông, nhất là phân luồng học

sinh sau THCS vào học THPT và các trình độ giáo dục nghề nghiệp phù hợp với

năng lực của học sinh, điều kiện kinh tế gia đình và yêu cầu phát triển kinh tế -

xã hội của địa phương;

Phối hợp với các trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX huyện

thông báo, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới học sinh, cha mẹ học sinh Kế

hoạch tuyển sinh của các trung tâm và các thông tin khác liên quan đến công tác

tuyển sinh năm học 2024-2025; phối hợp vận động học sinh trong độ tuổi 15 -

18 tuổi vào học Chương trình GDTX cấp THPT và giáo dục nghề nghiệp, góp

phần nâng cao tiêu chí đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3 của huyện.

2

3. Trung tâm GDNN-GDTX huyện

Tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh, đẩy mạnh truyền thông, tư vấn

tuyển sinh vào lớp 10 Chương trình GDTX cấp THCS, THPT năm học 2024-

2025; thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo theo chỉ tiêu được giao.

 Đổi mới hình thức, thông tin tuyển sinh, làm tốt công tác vận động học

sinh ra lớp; công khai các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng giáo dục,

các chương trình giáo dục, chế độ chính sách cho người học thực hiện tại Trung

tâm đến người dân trên địa bàn.

Phân công giáo viên thường xuyên trực tuyển sinh và cử giáo viên đến các

xã, bản, các trường THCS, THPT để làm công tác tuyển sinh và vận động học

sinh đăng ký xét tuyển. Phối hợp với chính quyền cấp xã rà soát học sinh không

trúng tuyển vào THPT để thực hiện tốt công tác tuyển sinh, huy động tối đa đối

tượng trong độ tuổi vào học Chương trình GDTX cấp THCS, THPT, học nghề

bảo đảm chỉ tiêu kế hoạch giao.

Phối hợp với các trường Cao đẳng Nghề, Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật

Điện Biên để tổ chức giảng dạy Chương trình GDTX cấp THPT kết hợp với dạy

nghề cho học viên, góp phần thực hiện phân luồng học sinh sau THCS.

Từ ngày 20/6 đến 15/7/2024, hằng tuần, Trung tâm GDNN-GDTX huyện

báo cáo tình hình công tác tuyển sinh; kết quả thu nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh

Chương trình GDTX cấp THPT của Trung tâm về UBND huyện (qua Phòng

GD&ĐT huyện) để theo dõi chỉ đạo.

4. UBND các xã, thị trấn

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho người

dân về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông

trên địa bàn.

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện và các trường THCS trên

địa bàn rà soát học sinh không trúng tuyển vào học tại các trường THPT và làm

tốt công tác vận động học sinh tham gia học tại các Trung tâm GDNN-GDTX,

học nghề.

5. Các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện

* Đối với các trường THCS

Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện tiếp tục rà soát học sinh

không tham gia thi vào lớp 10 THPT và học sinh không trúng tuyển vào lớp 10

THPT để vận động tham gia học tập tại các Trung tâm GDNN-GDTX, học nghề

đảm bảo chỉ tiêu Kế hoạch phần luồng học sinh sau THCS.

* Đối với các trường THPT

Tiếp tục làm tốt công tác tuyển sinh, xét tuyển nguyện vọng 2 vào lớp 10

THPT đảm bảo chỉ tiêu được giao.

Thực hiện hiệu quả công tác tư vấn, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp

THPT đảm bảo chỉ tiêu theo Kế hoạch của UBND tỉnh, huyện về thực hiện Đề

3

án "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục

phổ thông giai đoạn 2018 - 2025".

Nhận được công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể huyện; phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Trung tâm GDNN-GDTX

huyện, UBND các xã, thị trấn; các trường THCS, THPT trên địa bàn triển khai

thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

		2024-06-21T13:33:52+0700

		2024-06-21T16:57:55+0700

		2024-06-21T16:57:56+0700

		2024-06-21T16:58:27+0700